
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3202/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/960290;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para 
o município de Marapanim no período de 20/12/2020 à 04/01/2021, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de fi scalização 
de trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

Nome Matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3203/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/96210;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal para 
o município de Vigia de Nazaré no período de 20/12/2020 à 04/01/2021, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de fi sca-
lização de trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

Nome Matricula
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3218/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2020/960098;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o Municipio de Canaã dos Carajás, no período de 16 à 
30/12/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionaís em opera-
ções de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

Nome Matricula
Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185 /1

Ivan Costa Mesquita 5831466 /3
Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1

Michael de Jesus Sousa 57201636 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3222/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/959513;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o Municipio de Itupiranga, no período de 16 à 30/12/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionaís em operações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

Nome Matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4
Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3233/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/957615;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Acará, no período de 04 à 24/12/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionaís em operações de fi scalização 
de trânsito,bem como, controle de fl uxo de veículo, em cumprimento a 
programação da DTO no referido municipio.

Nome Matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1
Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3237/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/961574;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Municipio de Eldorado dos Carajás, no período de 29/11 
à 02/12/2020; Curionópolis de 03 a 07/12/2020; Parauapebas de 08 a 
14/12/2020 e Canaã dos Carajás/Belém de 15 a 18/12/2020, a fi m de rea-
lizar, respectivamente, manutenção técnica de equipamentos de estrutura 
elétrica, manutenção técnica de equipamentos de informática e rede de 
computadoresno referido municipio e conduzir o veículo com os referidos 
técnicos aos municípios acima citados

Nome Matricula
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

Almir Alves do Carmo Júnior 57196269 /1
Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 608361

PORTARIA

PORTARIA Nº 3313/2020-DG/CGP, de 26/11/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JULIANA DA SILVA MATOS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-01, de Secretária da Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3312/2020-DG/CGP, de 26/11/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RYAN GONÇALVES ANDRADE, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3311/2020-DG/CGP, de 26/11/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALCIR DA CONCEIÇÃO ARAÚJO FILHO, matrícula 
5953745/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 608924


